



انتخابات آینده برای کشور، سرنوشت ساز است

دموکراسی و انتخابات، روش مناسبی است برای تغییر مسالمت آمیز قدرت و ورود چهره ها و برنامه های جدید در عرصه سیاست و مدیریت کشور. در نظام های دموکراتیک و قانون مدار، به دلیل اینکه مدیران کشور بعد از دوران معین، تغییر می کنند و افراد جدید با روش های مدنی و مشروع، جاگزین آنها می شوند، جنگ و درگیری برسر قدرت به میان نمی آید و کار به انقلاب، کودتا و سرنگونی نظام نمی کشد.

کشور ما افغانستان در این یازده - دوازده سال دوبار به طرف انتخابات رفت و مردم تاحدودی به خواست و اراده خودشان رییس جمهور و نمایندگان خویش را انتخاب کردند.

درسال ۱۳۹۳ یا همان ۲۰۱۴ بار دیگر آزمایش سرنوشت سازی در پیش روی ملت افغانستان قرار دارد. اگر رهبران و مدیران فعلی به شرایط بازی پایند بمانند و قدرت به صورت مسالمت آمیز، قانونی و مشروع تحویل گردد، بدون شک بعد از ۲۰۱۴ نیز از ناحیه مخالفان مردم افغانستان کدام تهدید جدی ای افغانستان را به خطر مواجه نخواهد ساخت؛ اما اگر مدیران فعلی به خاطر بقای خویش در قدرت و ثروت به مقررات دموکراتیک تن در ندهند و به شکل غیر قانونی بخواهند که در قدرت باقی بمانند و یا به نفع نزدیکان و بستگان خویش در روند انتخابات مداخله کنند و به مهندسی انتخابات دست بزنند، کشور به طرف بحران و نا بسامانی بیشتر سوق خواهد خورد و حوادث غیر قابل پیشبینی بسیاری رخ خواهد داد.

برای اینکه کشور ما یک بار دیگر به کام جنگ و خانمان سوزی نرود، اگر مدیران ما واقعا به فکر کشور و مردم هستند باید به قوانین کشور احترام بگذارند و به خواست و اراده مردم گردن بنهند. از جانب دیگر مردم افغانستان و به ویژه نخبگان و سیاست گران، اعضای جامعه مدنی و افراد مؤثر باید بی تفاوت نمانند و به مدیران کنونی اجازه ندهند تا به خاطر قدرت طلبی و منافع شخصی خویش مردم افغانستان را به خاک و خون بکشاند و حوادث دهه ۹۰ را تکرار کنند. مردم می توانند با فشار های مدنی، راه پیمایی ها، ایجاد سازمان ها، تبلیغات رسانه ای و غیره حکومتیان را وادار سازند تا به قانون تن دردهند و آینده کشور را قربانی منافع کوتاه مدت و شخصی خویش نسازند.



محمد حسن حکیمی رهبر جوان جامعه مدنی

اخیراً در یک برنامه مهم مدنی و اجتماعی تعدادی از رهبران جوان جامعه مدنی افغانستان، به همکاری مالی و تخنیکی مؤسسه کونترپارت انتخاب شدند و برای آموزش و آماده سازی آنها برنامه های مشخص و مفید روی دست گرفته شد.

محمد حسن حکیمی رییس نهاد اجتماعی و فرهنگی جوانان و معاون متجمع جامعه مدنی بعد از غور و بررسی فعالیت ها و کار کردهای ده ساله اش به انتخابات راه پیدا کرد و در سطح کشور از رقابتی که میان حدود ۳۰۰ تن از جوانان و فعالین جامعه مدنی در کابل برگزار شده بود توانست در میان چهل تن از رهبران جوان جامعه مدنی راه پیدا نماید و از برنامه های که برای رهبران جوان در نظر گرفته شده است بهره مند شود.

سوابق و فعالیت های گذشته حکیمی در عرصه جامعه مدنی، دادخواهی، فعالیت مدنی، کارهای فرهنگی و سازمانی به او کمک کرد که در این برنامه واجد شرایط شود و در انتخابات اشتراک نماید.

قرار است در آینده نزدیک رهبران جوان در طی یک سفر سیاحتی و آموزشی کوتاه مدت به کشور ترکیه اعزام شوند. حکیمی تنها چهره ای است که توانسته است از ولایت غور در این برنامه جذب شود و صدای غوری ها و جامعه مدنی غور را به گوش جهانیان و حکومت افغانستان برساند.

جامعه مدنی غور در میان ولایات کشور، یکی از جامعه های مدنی فعال و مؤثر ارزیابی شده است. امید می رود اعضای جامعه مدنی غور با روا داری و همکاری در کنار حکومت و مردم خود برای آینده بهتر کار نمایند و غور محروم را از بدبختی و فقر و مشکلات فراوان دیگر نجات دهند.

بهره برداری از یک پل موتر رو در چهارسده

زکریا سیرت
یک پایه پل موتر رو، بالای دریای مرغاب در قریه کمرک ولسوالی چهارسده به هزینه ۳۴۹۷۳۳۳ دالر امریکایی از بودجه برنامه انکشاف ساحوی وزارت انکشاف دهات از طریق ریاست احیاء و انکشاف دهات غور اعمار گردیده بود، طی محفلی به اشتراک حاجی اسماعیل نماینده ولایت، انجینر معصوم نماینده ریاست احیاء و انکشاف دهات، مسئولین ولسوالی چهارسده، رییس های شوراهای انکشافی و جمع کثیری از اهالی مناطق، باقطع نوار افتتاح شد. محفلی که به این مناسبت در ولسوالی چهارسده تدویر یافته بود سخنرانان از تطبیق پروژه های عام المنفعه جهت ارتقای سطح زندگی مردم یادآوری نموده و از برنامه های جمهوری اسلامی افغانستان و کارکرد ریاست احیاء و انکشاف دهات قدر دانی نمودند.

انجینر محمد شفیق وکیل سرپرست ریاست احیاء و انکشاف دهات گفت در این مورد می گوید: این پل موتر رو به طول ۳۴ متر در مرکز ولسوالی چهارسده جهت سهولت رفت و آمد عابرین، تحت نظارت انجینران فنی ریاست احیاء و انکشاف دهات توسط شرکت ساختمانی «هاشم غنی» تکمیل مورد استفاده مردم قرار گرفت.

آقای وکیل افزود: این پل به شکل آهن کانکرتی اعمار گردیده است و با بهره برداری آن مشکلات رفت و آمد اهالی شمال و جنوب ولسوالی چهارسده مرفوع خواهد شد. در عین حال این پل، ولایت فاریاب را از طریق ولسوالی چهارسده به ولایت غور نیز وصل مینماید. وکیل تاکید نمود که در حفظ و مراقبت پروژه های تطبیق شده، مردم باید کوشا باشند. محمد نسیم یک تن از باشندگان محل، ضمن ابراز قدر دانی از تطبیق پروژه پل، گفت: با اعمار این پل، بر علاوه اینکه سهولت در رفت آمد ما صورت گرفته، باعث رفع مشکلات مردم و شگوفای قریه های ما نیز شده است. وی گفت: ما میتوانیم که ازین طریق آسان تر به بازار برسیم و محصولات زراعتی خود را به موقع عرضه نماییم.





حقوق زنان از دیدگاه دین مقدس اسلام

غلام ربانی هدفمند

مشترکات زن و مرد از دیدگاه دین مقدس اسلام

زنان و مردان در خلقت باهم برابر اند. اعمال زنان و مردان ضد یکدیگر نه، بلکه مکمل و لازم و ملزوم یکدیگرند. حدوداً بیشتر از یک پنجم نفوس جهان را مسلمانان اعم از زن و مرد تشکیل می دهند. اگر آداب زندگی خانواده و جامعه را مسلمانان در قرآن کریم و سنت نبی کریم (ص) جستجو نمایند و سیرت پیامبر (ص) را سرمشق زندگی خود قرار دهند، به تمام مشکلات به ویژه در مباحثی چون «حقوق زن» به سهولت پاسخ داده می شود؛ زیرا زن و مرد از دیدگاه قرآن کریم و سنت پیامبر (ص) مشترکاتی دارند که نشان دهنده مساوات حقوقی آنها است. ذیلاً به چند مورد اشاره می شود که نشان دهنده مشترکات زن و مرد است:

الف - خلقت زن و مرد از دیدگاه دین مقدس اسلام:

خداوند (ج) در مورد خلقت زن و مرد می فرماید:
 يَا أَيُّهَا النَّاسُ إِنَّا خَلَقْنَاكُمْ مِنْ ذَكَرٍ وَأُنْثَىٰ وَجَعَلْنَاكُمْ شُعُوبًا وَقَبَائِلَ لِتَعَارَفُوا إِنَّ أَكْرَمَكُمْ عِنْدَ اللَّهِ أَتْقَاكُمْ إِنَّ اللَّهَ عَلِيمٌ خَبِيرٌ
 سوره حجرات آیه (۱۳)

«ای مردم شمارا از مرد و زن آفریدیم و از شما جماعت ها و قبیله ها ساختیم؛ تا یکدیگر را بشناسید. به تحقیق با عزت ترین شما نزد خداوند؛ پرهیزگارترین شما است»
 از این آیه دانسته می شود که در خلقت انسان نه تنها که در مسایل جنسی تفاوت و امتیازی نیست؛ بلکه در تقسیم بندی های نژادی، زبانی و... کدام تفاوت و امتیاز ندارند؛ زیرا همه اینها برای آن است تا انسان ها یکدیگر خود را بشناسند.

ما خلقکم و لا بعثکم الا کففس واحده ان الله سمیع بصیر ()
 «شمارا نیافریدیم، مگر همچون یک جنس (یک جان) و درحقیقت خدای متعال شنوا و بینا است»

ب - زن و مرد من حیث «انسان» مخاطب خداوند (ج) اند:

شماری زیادی آیات قرآن کریم به عبارت های: «یا ایها الناس و یا ایها الذین آمنوا» آغاز شده است که مرز بین زن و مرد را باطل نموده و همه را یکسان؛ انسان و مؤمن خطاب نموده است. پس معلوم می شود که زن و مرد یکسان مورد خطاب خداوند (ج) قرار دارند و امتیاز در جنس وجود ندارد. زن و مرد در آیه های که پیام های «حق و تکلیف» فرد را (زن باشد یا مرد) در برابر نفسش، جامعه و خدا (ج) تعیین می کند، برابر اند!
 بنابراین زن و مرد یکسان حق و تکلیف دارند که بیاموزند، کار کنند، صحت خود را حفظ کنند، حقوق دیگران را رعایت کنند، خدا (ج) را عبادت کند و سعادت دنیا و آخرت را نصیب شوند.

ج - پاداش عمل زن و مرد از دیدگاه دین مقدس اسلام:

زن و مرد در برابر اعمال بندگی خود از خداوند (ج) انتظار پاداش دارند که حق است. خداوند (ج) بین پاداش مرد و زن هیچ گونه فرقی راقایل نشده است. هر انسان چه مرد باشد چه زن نتیجه عمل خویش را در میابد. خداوند (ج) در این مورد می فرماید:
 فَاسْتَجَابَ لَهُمْ رَبُّهُمْ أَنِّي لَا أُضِيعُ عَمَلَ عَامِلٍ مِّنْكُمْ مِّنْ ذَكَرٍ أَوْ أُنْثَىٰ بَعْضُكُمْ مِّنْ بَعْضٍ الْآیة سوره آل عمران آیه (۱۹۵)
 «پس قبول کرد دعای شان را پروردگار شان. من عمل هیچ عمل کننده شما را چه مرد باشد چه زن، ضایع نمی کنم»
 همچنان خداوند (ج) می فرماید:

وَمَنْ يَعْمَلْ مِنَ الصَّالِحَاتِ مِنْ ذَكَرٍ أَوْ أُنْثَىٰ وَهُوَ مُؤْمِنٌ فَأُولَٰئِكَ يَدْخُلُونَ الْجَنَّةَ وَلَا يُظْلَمُونَ نَقِيرًا . سوره نسا آیه (۱۲۴)

«و هر کس از شما کار های شایسته انجام دهد، مرد باشد یا زن؛ و او مؤمن باشد؛ آنها در بهشت داخل می شوند و به حق آنها به اندازه «نقییر» (چیز کم ارزش) هم ظلم نمی شود.»
 دیده شد، همان قسم که انسان ها در خلقت با هم برابر اند؛ هیچ تفاوت بین مرد و زن، سیاه و سفید، عرب و عجم و... وجود ندارد. همان قسم در حقوق معنوی، دست مزد و یا نتیجه عمل نزد خداوند (ج) با هم برابر اند؛ مرد بودن امتیاز نیست و موجب گرفتن حق بیشتر از خداوند نمی تواند باشد.

حقوق زن از دیدگاه دین مقدس اسلام:

مبحث «حقوق زن» همپایه تاریخ زندگی انسان است و در هر برهه تاریخ منازعات فکری آفریده است. مکتب های فکری و نهاد های حقوقی مطابق خواست ها و منافع گروهی و حزبی خود در باب حقوق زن دیدگاه های متفاوت ارائه کرده اند که موجب مشغله های فکری بزرگ در جوامع بشری شده است.

جوامع اسلامی از این امر مستثنا نیستند. زد و بند های فکری و منازعات مطبوعاتی در افغانستان به اصطلاح بعد از جنگ بیشتر از هر کشور اسلامی دیگر محسوس است. اما دیدگاه دین مقدس اسلام با نظریات دینی افرادی که نخوانده به پاره اندیشه های شخصی خود جامعه اسلام می پوشند، متفاوت است؛ زیرا دین مقدس اسلام برای زنان حقوقی قایل شده است که کمتر از حقوق مردان نه؛ بلکه مساوی به آن است. به باور من باید از دیدگاه های شخصی افراد پافراثر نهیم و حقوق زن را در قرآن کریم و سنت پیامبر (ص) تحقیق و جستجو نماییم، در آن صورت مشکلی باقی نخواهد ماند.

حق زندگی زن از دیدگاه دین مقدس اسلام

دین مقدس اسلام همزمان با عرض وجودش در سرزمین عرب، زنان را از زنده به گور کردن نجات داد؛ زیرا در آن زمان عرب ها تولد دختر در خانه های خود را عیب می پنداشتند و او را همزمان با تولدش یا زنده به گور می کردند و یا هم به خواری نگه می داشتند، در جوامع غیر عرب نیز زن را موجود ناشایسته و غیر قابل احترام تعریف می کردند. این ظلم و استبداد، جهالت و بدبختی عرب و غیر عرب همزمان با بعثت پیامبر (ص) از جوامعی که به حقیقت اسلام ایمان آوردند؛ رخت سفر بست و به زنان «حق حیات» داده شد تا مثل مردان به زندگی با عزت خود ادامه داده و با ادای تکالیف اسلامی خویش رضای خداوند (ج) را حاصل و سعادت دارین را نصیب شوند. تساوی حق مرد و زن به استثنای موارد خاص در آیات معتدد و احادیث صحیح پیامبر (ص) ثابت شده است.

حق حفظ کرامت زن از دیدگاه دین مقدس اسلام:

دین مقدس اسلام زن را از زنده به گور کردن نجات داد و به او حق داد تا به زندگی با عزت و کرامت خود ادامه دهد. خداوند (ج) فرموده است:

وَلَقَدْ كَرَّمْنَا بَنِي آدَمَ وَحَمَلْنَاهُمْ فِي الْبُرِّ وَالْبَحْرِ وَرَزَقْنَاهُمْ مِّنَ الطَّيِّبَاتِ وَفَضَّلْنَاهُمْ عَلَىٰ كَثِيرٍ مِّمَّنْ خَلَقْنَا تَفْضِيلًا

سوره اسرا آیه ۷۰

«به تحقیق که برای فرزندان آدم (ع) عزت دادیم و ایشان را در خشکه (بیابان) و دریا برداشتیم و از طیبیات (غذاهای پاک) برای شان روزی دادیم و ایشان را از همه آنچه خلق کرده ایم؛ برتری دادیم.»
 آیه فوق کرامت را به بنی آدم (فرزندان آدم) نسبت داده است. تمام انسان ها؛ اعم از زن و مرد، مسلمان و کافر، بدانند یا ندانند، بپذیرند یا نپذیرند، از این نعمت خداوند (ج) بهره مند هستند.

بنائاً ظلم و استبداد، تجاوز و بی رحمی ای که به حق زنان در افغانستان یا کشور دیگر زیر عنوان فرمان و فتوای طالب یا مرجع دیگری صورت می گیرد؛ هیچ گونه بنیاد دینی و اسلامی نداشته و مطابق متن صریح قرآن کریم حرام قطعی است.

حق تعلیم و تربیه زن از دیدگاه دین مقدس اسلام

خداوند (ج) پیش از همه چیز پیامبر (ص) را امر به «إقرأ» (خواندن) می کند: **اقْرَأْ بِاسْمِ رَبِّكَ الَّذِي خَلَقَ (۱) خَلَقَ الْإِنْسَانَ مِنْ عَلَقٍ (۲) اقْرَأْ وَرَبُّكَ الْأَكْرَمُ (۳) الَّذِي عَلَّمَ بِالْقَلَمِ (۴) عَلَّمَ الْإِنْسَانَ مَا لَمْ يَعْلَمْ (۵)** سوره اقرا آیه های ۱-۵
 «بخوان به نام پروردگارت که آفرید، آفرید آدمی را از خون بسته. بخوان، پروردگار تو بزرگوارتر است، آنکه علم آموخت به وسیله قلم، و آموخت به انسان آنچه را نمی دانست»

دیده می شود که تعلیم و تربیه در اسلام از اهمیت و ارزش خیلی بلندی برخوردار است؛ زیرا پیامبر (ص) پیش از اینکه به نماز و روزه و زکات ... مأمور و مکلف شود؛ حق و تکلیف تعلیم و تربیه برایش داده شد. در آیه پنجم خداوند (ج) گفته است: (عَلَّمَ الْإِنْسَانَ مَا لَمْ يَعْلَمْ) «به انسان آموخت آنچه را که نمی دانست» کلمه «انسان» شامل زن و مرد می شود. پیامبر (ص) پدران و ماداران را در آموزش دختران شان مسؤل عنوان نموده؛ بعد از ازدواج، این تکلیف را به دوش شوهر زن گذاشته است. در صورتی که شوهر از نعمت سواد بهره مند نباشد و همسرش علاقمند آموزش باشد، شوهر مکلف است تا زمینه آموزش را برای همسر علاقمند آموزش و تحصیل خود آماده سازد. در عصر حیات پیامبر (ص) تعداد زیاد اصحاب (طبقه انانث) علاقه آموزش و درس خواندن را داشتند و روزی به پیامبر (ص) پیشنهاد کردند تا برای شان وقت را معین نماید تا ایشان از نعمت سواد بهره مند شوند، پیامبر (ص) پیشنهاد آنها را پذیرفت و به آنها درس داد. مثال های از فعالیت های علمی زنان در عصر پیامبر.

ام المومنین عایشه (رض) احادیث بسیار زیادی را از پیامبر (ص) روایت کرده است. عایشه (رض) همسر گرامی پیامبر (ص) عالم و معلم بود. برای اصحاب تفسیر قرآن، فرائض، معاملات، جایز و ناجیز حتی روانشناسی و طبابت متعلق به همان عصر را تعلیم می داد. هر چهار خلیفه اسلام در مسایل مهم با او مشورت می کردند.

امام ابن حجر عسقلانی (رض) روایت کرده است که، ام المومنین ام سلمه (رض) دارای مقام علمی بالای بوده که ۳۲ عالم را تربیه و به جامعه تقدیم نموده بود.

امام نووی (رض) روایت کرده است که ام المومنین صفیه (رض) در علم فقه ملکه و استعداد خاص داشت.

پیامبر بزرگ اسلام در زمینه آموزش زنان می فرماید: «هر کس سه دختر یا سه خواهر داشته باشد و آنها را تعلیم بدهد و ادب بیاموزد و در آنان پروای خداوند تعالی را داشته باشد؛ بهشت بر او واجب می شود»

همچنان هر گاهی افراد با سواد دشمن، در غزوات و جنگ ها اسیر می شدند، مطابق هدایت، شعار و عمل پیامبر اسلام «ده» نفر اطفال مسلمان اعم از دختر و پسر را درس می داد و سواد می آموخت، بعداً رها می شد. هدف این است که در آموزش عصر پیامبر اسلام بین پسر و دختر تفاوت وجود نداشت. همچنان پیامبر اسلام (ص) می فرماید: «طلب العلم فریضة علی کل مسلم» (آموختن علم برای «مسلم» فرض است.) علمای علم حدیث گفته اند؛ کلمه «مسلم» شامل مرد و زن می شود. ادامه دارد...

همکاری مجتمع نهادهای مدنی کشور به جامعه مدنی غور

در این اواخر مجتمع جامعه مدنی افغانستان به ارزش ۵ هزار دالر امریکایی برای نهادهای مدنی غور مساعدت مالی نمود تا آنها با این مبلغ بتوانند کارهای خویش را سامان بدهند و برای بهبود زندگی مردم تلاش کنند. بعد از تهیه پروپوزل و دادن پیشنهادهای قابل قبول، نهاد اجتماعی و فرهنگی استاد فگار، نهاد توسعه ملی، ماهنامه ۲۱، حرکت خاوران و بنیاد جوانان و تحصیلکردگان توانستند که به عنوان بهترین برنامه پذیرفته شوند و مساعدت ها را از آن خود نمایند. جامعه مدنی غور در این چند سال با امکانات اندک و شرایط ناگوار به کار و فعالیت خویش ادامه داده و توانسته است که جایگاه خویش را در میان مردم به خوبی باز نماید و مشکلات مردم را برجسته سازد و با حکومت در میان بگذارد.

امید می رود دولت و جامعه جهانی به نهادهای مدنی بعد از این همکاری و مساعدت بیشتر داشته باشند و آنها را تقویت نمایند. نهادهای مدنی به عنوان یکی از بال های نظام همیشه طرفدار نظم و قانون و حاکمیت دولت بوده و به عنوان پل ارتباطی میان دولت و مردم عمل کرده است. این بازوی توانا در صورتی که درست تقویه و حمایت شود، می تواند برای تحکیم نظام و تطبیق قانون نقش بسزایی به عهده گیرد و فاصله های میان ملت و دولت را کاهش دهد.



ایجاد پولیس محلی در غور

به اثر درخواست رهبری ولایت، شورای ولایتی و مردم غور تشکیل ۲۰۰ تن پولیس محلی از طرف مقامات امنیتی و ریاست جمهوری منظور شد و اخیراً با رسیدن تجهیزات و وسایط این پولیس در ولسوالی های پسابند، دولینه و شهرک مشغول به کار شد. در گذشته گرچه جامعه مدنی غور با ایجاد پولیس محلی به خاطر خطراتی که ممکن است از ناحیه آنها به نظم جامعه برسد مخالفت کرده بودند اما در حال حاضر توسعه پولیس محلی نظر به ضروریات زمان، مورد توافق جامعه مدنی غور قرار گرفته است. به گفته دگروال دلاور شاه دلاور فرمانده پولیس غور، قرار است به زودی ۱۵۰ تن پولیس محلی دیگر در مربوطات چغچران نیز منظور گردد. سیدانور رحمتی طی سخنانی در روز شروع به فعالیت این نیروها گفت که: نظر به وعده رییس جمهور انتظار داریم حدود ۱۳۰۰ تن پولیس محلی در ولایت غور منظور گردد. والی غور نقش پولیس محلی را در تأمین امنیت بسیار مهم خواند و گفت پولیس مردمی هم مؤثرتر است و هم کم هزینه تر. جامعه مدنی غور نگرانی دارند که با ایجاد پولیس محلی، قدرت مندان محلی و قوماندان های مسلح غیرمسوول تقویت و تجهیز گردند و دولت در آینده از ناحیه آنها تضعیف گردد. این مساله ایجاب می کند که رهبری ولایت در سوق و اداره و کنترل پولیس محلی تمام سعی و تلاش خود را به کار اندازد تا پولیس محلی همیشه در کنترل دولت باشد. به هر حال به دلیل اینکه پولیس محلی در منطقه آشنایی و شناخت بهتر دارد و از میان مردم برخاسته است، ممکن است در تأمین امنیت و جلوگیری از تحرکات مخالفان مردم افغانستان بتواند مفید و مؤثر واقع شود. آنچه که بسیار مهم است این است که امکانات و منابع پولیس محلی به چشمه عایداتی برای زورمندان و افراد غیر مسوول تبدیل نشود و باعث بی نظمی و بی قانونی و فاصله مردم از دولت نگردد.

غزلیات خادم غوری

نبی ساقی

دفتر غزل های مرحوم میرزا غلام محی الدین خادم، شاعر و دولت مرد فرهیخته و اندیشمند غوری که به کوشش و تلاش نویسنده پرکار و توانا، عبدالقادر موحد رحیمی در شهر هرات به چاپ رسیده است، هفته گذشته به دستم رسید.

دفتر «غزلیات خادم غوری» که ۱۵۵ صفحه دارد، ۱۱۴ غزل زیبا و شیوای خادم را در می گیرد که توسط آقای رحیمی با دقت و ظرافت فراوان، جمع آوری گردیده و نسخه های مختلف آن با هم به شکل دقیق و تحقیقی مقایسه شده است. آقای رحیمی در پیشگفتار کتاب، زندگی و کارنامه ادبی - اداری خادم را با نثر دلنشین و رسا به تحریر آورده و در مورد جمع آوری غزل ها و شیوه مقابله نسخه ها نیز معلومات مفید و ارجمندی ارائه کرده است.

چاپ غزلیات خادم غوری که به نفس خود، یک کار مهم و عزیز است از زاویه روش کاری و شیوه تحقیق و پژوهش، روی آثار گذشتگان نیز می تواند برای نسل جوان بسیار آموزنده و مفید باشد.

من در حقیقت از روش کاری آقای رحیمی چیزهای بسیاری آموختم. اگر دوبیتی ها و اشعار ملنگ صمد یا دفتر اشعار ملاحمد فقیری، بعد از خواندن این اثر به دستم می رسید، بدون شک بسیاری از نواقص و ایراد های کنونی آنها کاهش می یافت و کاری پخته تر و سنجیده تری به خوانندگان عرضه می شد. تذکره الشعراء غور اثر پژوهشی و تحقیقی دیگری است که پیش از این، به همت جناب موحد رحیمی به چاپ رسیده که در واقع مرجع و منبع بی نظیری برای علاقه مندان فرهنگ و ادب سرزمین غور به حساب می آید.

غزل های غلام محی الدین خادم در زمستان ۱۳۸۸ خورشیدی به کوشش شاعر و نویسنده چیره دست غور، استاد فضل الحق فایق نیز به نام «لاله های حسرت» به چاپ رسیده بود که آقای موحد در کار خود از آن به عنوان نسخه «ج» یاد نموده و استفاده برده است.

هرچند برای من در موارد نادر، شکل ضبط نسخه «ج» با وجود اشتباهات تایپی فراوان، مرجح تر به نظر می رسد؛ اما در بسیاری جای ها، دقت کار آقای رحیمی و تشخیص ایشان به صورت ستایش برانگیزی پذیرفتنی می نماید. مزیت دیگر کار آقای رحیمی در آن است که در پاورقی صفحه، صورت ضبط هر سه نسخه، ثبت شده است و خواننده می تواند در روشنایی آنها، شکل بهتر را تشخیص دهد و معلومات بیشتری در مورد صورت های گوناگون ابیات و مصراع، در پیش داشته باشد.

روی همرفته مطالعه غزلیات خادم و کوشش های فراوان و دقیق موحد رحیمی به ما آموخت که باحوصله مندی و دقت بیشتر با آثار و نوشته های شعرا و سخن سرایان خود برخورد نماییم و از شتاب و سهل انگاری پرهیز نماییم. امیدوارم قلم به دستان غور بعد از این هرگاه روی آثار خطی و قلمی گذشتگان غور کار می کنند، به تحقیقات و روش های آقای رحیمی گوشه چشمی داشته باشند و از آنها به عنوان الگو و راهنما استفاده ببرند. برای آقای موحد رحیمی، این نویسنده زحمت کش و عزیز موفقیت بسیار آرزو می کنم و چشم در راه آثار بعدی اش می مانم.

کارگاه آموزشی حقوق بشر و دادخواهی

دو دور کارگاه آموزشی حقوق بشر و دادخواهی از تاریخ ۴ / ۴ / ۱۳۹۲ از جانب مؤسسه شهدا در شهر چغچران مرکز ولایت غور به مدت هشت روز برگزار گردید. در این کارگاه حدود ۶۸ تن از زنان و مردان در دو دوره چهار روزه آموزش های حقوق زنان، حقوق بشر، دادخواهی، دادخواهی و رسانه ها و مسایل متنوع دیگر را فراگرفتند. صمدعلی نوازش سوپروایزر برنامه به ۲۱ گفت که این برنامه در ولایت های بامیان و وادیکنده نیز از جانب مؤسسه شهدا برگزار گردیده است. او از دفتر ولایتی حقوق بشر در غور نیز تشکر کرد و از همکاری های آنها به خاطر برابری امکانات آموزشی و تهیه جای سپاس گذاری نمود. آقای حیدری مسوول دفتر ولایتی شهدا در ولسوالی لعل و سرچنگل اظهار امید واری کرد که این کارگاه بتواند مردم ما را به موضوعات حقوقی و مدنی بیشتر آشنا سازد و در رعایت بیشتر حقوق بشر مفید واقع شود. این سمینار روز پنج شنبه تاریخ ۱۳ / ۴ / سال روان خورشیدی با تدویر محفل اختتامیه در هوتل پامیر و با اشتراک مقامات دولتی و اعضای نهادهای مدنی و خبرنگاران پایان یافت.



ارگان ملی و اجتماعی جوانان غور

صاحب امتیاز:

نبی ساقی

مدیر مسئول:

محمد حسن حکیمی

سرمدیر:

تیمور شاه احمدی

خبرنگار:

خان محمد سیلاب

دیزاین:

سید علی مشفق، دین محمد شکیب، معصومه انوری

گروه نویسندگان:

حبیب سرود و محمد حسین نبی زاده

0799301212

۰۷۹۸۲۲۰۱۲۲ /

تیراژ: ۲۰۰۰ شماره



n.saqee@gmail.com

آدرس الکترونیکی:

آدرس: چغچران، کوچه هلال احمر، نهاد اجتماعی و انکشاف ملی جوانان افغانستان.